
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IN 
FAVORE DELLA DITTA HMS CONSULTING SRL., PER SERVIZI DI SUPPORTO TECNOLOGICO PER LA 
GESTIONE DELLA MAPPATURA E GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DEL PERSONALE DEL COMPARTO 
E PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI ATTRIBUZIONE DEI DIFFERENZIALI ECONOMICI DI 
PROFESSIONALITÀ, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 30.800,00 IVA ESCLUSA - CIG 
ZD93D68436

Proposta di determina: 730/23 del: 04/12/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 04/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Responsabile della U.O.S.D. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;  

la Deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale; 

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega 
di funzioni e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.”; 

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che la UOC Politiche del personale e gestione risorse umane, al fine di adempiere agli obblighi 
introdotti dal CCNL siglato in data 02/11/2022, dovrà, entro dicembre 2023, gestire le 
procedure relative alla mappatura, graduazione e affidamento degli incarichi del personale 
del comparto e all’attribuzione del differenziale economico di professionalità;

che per tali attività si rende necessario il supporto tecnologico (anche tramite utilizzo di 
apposito software) che garantisca la gestione efficace delle attività e funzioni correlate alle 
sopra elencate procedure;

che trattandosi di applicativi software è stato richiesto il supporto ed il parere della UOSD 
I.C.T.;

CONSIDERATO che in Azienda è già in uso il software AlfaBox, della ditta HMS Consulting S.R.L. P.I 
06720630489, per la gestione delle schede di valutazione individuale dei dipendenti;

che il software AlfaBox può essere integrato con diversi moduli sviluppati dalla stessa HMS 
Consulting S.R.L.;

che è disponibile, pertanto, il modulo Alfa Rank, che permette la presentazione in modalità 
telematica delle domande di partecipazione alla selezione per il conferimento dei 
differenziali economici di professionalità, nonché l’attribuzione dei punteggi per la 
formulazione delle graduatorie;

che per tali argomentazioni è stato richiesto alla ditta HMS Consulting S.R.L. P.I 06720630489 
un preventivo e una scheda tecnica per l’integrazione del modulo Alfa Rank all’interno del 
software AlfaBox;



3

TENUTO CONTO del parere positivo espresso dalla UOC Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane, la 
quale ritiene il modulo Alfa Rank congruo alle proprie esigenze al fine di adempiere agli 
obblighi introdotti dal CCNL siglato in data 02/11/2022;

che la stessa UOSD I.C.T. ritiene la soluzione rapidamente integrabile con il software AlfaBox 
già in uso presso l’Azienda;

PRESO ATTO pertanto, della necessità di procedere, tramite piattaforma https://www.acquistinretepa.it , 
all’indizione ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della Trattativa 
Diretta n.3863774, con la ditta HMS Consulting S.R.L, per la fornitura di servizi di supporto 
tecnologico per la gestione della mappatura e graduazione degli incarichi del personale del 
comparto e per la gestione della procedura di attribuzione dei differenziali economici di 
professionalità introdotte dal CCNL siglato in data 02/11/2022;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta HMS Consulting S.R.L, per un valore pari ad € 30.800,00 IVA 
esclusa, pari ad € 37.576,00 IVA inclusa;

RITENUTO pertanto, fondamentale garantire in tempi celeri l’integrazione del software AlfaBox con il 
modulo Alfa Rank al fine garantire l’operatività, senza procurare ulteriori oneri e disservizi, 
della UOC Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane;

necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’Affidamento Diretto per la 
fornitura di servizi di supporto tecnologico per la gestione della mappatura e graduazione 
degli incarichi del personale del comparto e per la gestione della procedura di attribuzione 
dei differenziali economici di professionalità introdotte dal CCNL siglato in data 02/11/2022, 
ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta HMS 
Consulting S.R.L. P.I 06720630489, sede in via Dei Caboto n.11/3 50127 Firenze (FI), per un 
importo complessivo di € 30.800,00 IVA esclusa - CIG ZD93D68436;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 37.576,00 IVA 
inclusa, trova riferimento sul sotto-conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica) per 
l’anno 2023;

che l’importo di € 37.576,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, 
recepito con deliberazione n.920/DG del 12/10/2023, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG ZD93D68436;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 
nell’Ing. Gabriele Rinonapoli, responsabile della UOSD ICT; 

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 

https://www.acquistinretepa.it/


4

dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del d dott. Alfio Antonio Di Stefano, 
DIrigente Amministrativo presso la UOC Politiche del personale e gestione risorse umane;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto della trattativa diretta n.3863774 condotta su piattaforma MEPA; 
2. di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta HMS Consulting S.R.L. P.I 

06720630489, sede in via Dei Caboto n.11/3 50127Firenze (FI), la fornitura di servizi di supporto 
tecnologico per la gestione della mappatura e graduazione degli incarichi del personale del comparto e per 
la gestione della procedura di attribuzione dei differenziali economici di professionalità introdotte dal CCNL 
siglato in data 02/11/2022, per un importo pari ad € 30.800,00 IVA esclusa - CIG: ZD93D68436;

3. di procedere alla stipula del contratto con la società HMS Consulting S.R.L.;
4. di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto ammontano ad € 37.576,00 IVA inclusa 

trova riferimento sul sotto-conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica) per l’anno 2023;
5. di dare atto che l’importo di € 37.576,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 

rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, recepito con 
deliberazione n.920/DG del del 12/10/2023, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;12/10/2023, cui 
afferisce il sotto-conto di imputazione;

6. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 
Rinonapoli Dirigente della UOSD ICT;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC il dott. Alfio Antonio Di Stefano, 
DIrigente Amministrativo presso la UOC Politiche del personale e gestione risorse umane; 

8. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011." 

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-12-05T10:04:48+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-12-05T13:21:26+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-05T14:07:00+0000
	Firma applicativa




